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Förord
Vi vill att Ystads kommun ska vara en god miljö för kreativa idéer och företag, 
såväl lokalt som globalt. Vi vill att kommunen ska kännetecknas av en mång- 
fald av fritid,  kultur och nyskapande aktiviteter. Vi vill erbjuda attraktiva och 
havsnära boenden i allt från medeltida stadskärnan till den öppna lands-
bygden. Ystad ska vara den lilla staden med de stora möjligheterna. Och  
översiktsplanens funktion är att ge möjligheter. 

Ystad är en växande kommun som attraherar nya invånare, företagare och 
besökare. Tillväxten är stor, och förändringar behöver hanteras på ett förut-
sägbart och hållbart sätt, både på kort och lång sikt. Tillväxt och förändringar 
ger också möjligheter att utveckla kommunen i önskad riktning, utifrån de 
aspekter som Ystad har identifierat som särskilt viktiga: 

Möjligheter – för människor att kunna förverkliga sina idéer och visioner 
inom vår kommun. För att våga satsa på företagande och nya verksamheter 
behöver nya idéer mötas av en tillåtande attityd till förändringar och se  
människors olikheter som en tillgång.

Boende – översiktsplanen skapar förutsättningar för närmare 300 nya 
bostäder i våra byar och på landsbygden. Tillsammans med planerna för nya 
bostäder i Ystad, Köpingebro och Svarte kan vi klara det framtida behovet. 

Värden – planen visar vilka värden som finns och uppskattas i vår kommun, 
och hur dessa kan bevaras och förstärkas för framtiden.

Närhet – översiktsplanen visar vilka stråk som är viktiga att förstärka för att 
hålla samman våra orter och byar. Planen visar hur vi vill utveckla hållbara 
kommunikationer för alla delar av kommunen. 

Identitet – våra orter och byar är olika, och utvecklingen behöver ske utifrån 
varje orts egen karaktär och egna förutsättningar.

Dessa aspekter och hur de ska hanteras i framtiden har tagits fram i en bred 
process. Förhoppningen är att processen ska ha gett en enighet om översikts-
planens innehåll, och att enskilda människor, företag och organisationer 
gemensamt kan samarbeta för att förverkliga översiktsplanens intentioner  
och nå kommunens gemensamma vision.

Kristina Bendz

Kommunstyrelsens ordförande
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Den kommunövergripande översiktsplanen ska ge vägledning i efterföljande beslut och 
planering av kommunen. Översiktsplanen pekar ut kommunens vision och viljeinriktning och 
det handlar om att tänka efter i god tid för att se till kommunens helhet. Alla kommuner ska 
ha en översiktsplan som omfattar hela kommunens yta. Planen vägleder beslut om hur mark- 
och vattenområden och den byggda miljön ska användas, utvecklas och bevaras. Översikts-
planen är också en överenskommelse mellan kommunen och staten om riksintressenas 
innebörd och avgränsning. Översiktsplanen har tagits fram enligt Plan- och bygglagen 
(2010:900) och med stöd av Boverkets ÖP-modell 1.0. 

Kommunfullmäktige måste varje mandatperiod ta ställning till om översiktsplanen är aktuell 
eller inte. I december år 2016 tog kommunfullmäktige ställning till att Ystads kommuns över-
siktsplan inte är aktuell i alla delar. Samtidigt beslutade kommunfullmäktige att det ska tas 
fram en ny översiktsplan för kommunen. De delar som fortfarande bedömdes som aktuella  
i sin helhet var fördjupningarna för Ystad, Svarte och Köpingebro. 

Inledning

Lektion om den marina miljön för barn i förskoleåldern
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Syfte och mål
Syftet med översiktsplanen är att bestämma hur 
mark och vatten ska användas och att skapa en 
långsiktigt hållbar utveckling för kommunen. 
Översiktsplanen ska innehålla politiskt förankrade 
strategier och ställningstaganden om hur 
kommunen ska utvecklas, förvaltas, nyttjas och 
skyddas samt hur olika allmänna intressen ska 
prioriteras. Översiktsplanen är ett av flera verktyg 
för att förverkliga och konkretisera kommunens 
vision.

En sommardag vid havet i Kåseberga

Tidshorisonten för översiktsplanen sträcker sig till 
år 2030, vilket ligger i linje med kommunens 
Vision 2030 samt fördjupningen av översikts-
planen för Staden Ystad 2030. Det är dock möjligt 
att göra utblickar längre fram än år 2030. Genom-
förandet av planen genom efterföljande 
detaljplaner, lov och tillstånd, liksom effekter och 
konsekvenser kan komma långt efter år 2030.
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Den nya översiktsplanen ersätter alla tidigare 
delar av översiktsplanen (huvuddokument och 
tillägg), bortsett från ovan nämnda fördjupningar. 

Översiktsplanen ersätter även

• Fördjupning av översiktsplan för Kåseberga 
(2009)

• Policy för förvaltning och skydd av kusten 
(2008)

Översiktsplanens geografiska avgränsning

Köpingebro

YstadSvarte

0 7,5 153,75 km

Geografisk avgränsning
Översiktsplanen omfattar hela kommunens yta 
(både mark och vatten) med undantag för tät- 
orterna Ystad, Köpingebro och Svarte. För dessa 
orter finns fördjupningar av översiktsplanen som 
fortfarande är aktuella. Orterna illustreras dock 
under Strukturbild för att ge en helhetsbild över 
kommunens utvecklingsstrategi. 
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Översiktsplanens roll 
Översiktsplanen beskriver hur kommunen 
planerar att främja en långsiktigt god utveckling 
avseende bebyggelse, mark- och vattenanvänd-
ning. Översiktsplanen är inte bindande men 
beskriver inriktningen för den långsiktiga utveck-
lingen.

Med hjälp av översiktsplanen är det möjligt att 
sätta enskilda beslut i ett större perspektiv och på 
så sätt gynna utvecklingen på lång sikt. Översikts-
planen är kommunens avsiktsförklaring om hur 
den fysiska miljön bör utvecklas och ett viktigt 
politiskt styrdokument. Den ska vägleda 
kommunens beslut vid exempelvis detaljplanering, 
planbesked, bygglov och tillståndsansökningar. 
Översiktsplanen vägleder dessutom invånare, 
näringsliv och myndigheter i hur kommunen 
ställer sig till förfrågningar av olika slag,  
exempelvis var det är möjligt att bygga nya 
bostadsområden.

Genomförande, lov och 
byggnation

Detaljplaner

Översiktsplan och
fördjupande översiktsplaner

Vägleder detaljplaner och bygglov

Bindande

Planeringsnivåer

Översiktsplanen redovisar grunddragen i mark- 
och vattenanvändningen, hur den byggda miljön 
ska användas, utvecklas och bevaras samt vilken 
hänsyn som ska tas till allmänna intressen. 
Kommunen ska visa hur redovisade riksintressen 
tillgodoses och hur miljökvalitetsnormer för luft 
och vatten och riktvärden för buller uppnås. Syftet 
är att främja en god hushållning med mark och 
vatten ur ett ekologiskt, socialt och samhällseko-
nomiskt perspektiv. Av planen ska också framgå 
hur kommunen tänker ta hänsyn till nationella 
och regionala planer av betydelse för en hållbar 
utveckling. 

Översiktlig planering hanterar avvägningar mellan 
olika allmänna intressen. Enskilda intressen 
hanteras i efterföljande detaljplaner, lov och 
tillstånd.

För ett mindre område/tätort kan en fördjupning 
av översiktsplanen göras för att studera ett 
område lite närmare, såsom kommunen gjort för 
Ystad, Svarte och Köpingebro. För frågeställ-
ningar som behöver studeras närmare kan 
tematiska tillägg göras.
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Kommunen Ystad 2030 utgör tillsammans med 
Staden Ystad 2030, Fördjupad översiktsplan för 
Köpingebro och Fördjupad översiktsplan för 
Svarte kommunens samlade översiktsplan. 
Kommunen Ystad 2030 presenterar översiktliga 
strategier för utveckling av hela kommunen. Strate- 
gierna är samlade under fem sammanfattande 
begrepp: Närhet, Identitet, Möjligheter, Boende 
och Värden. Strategiområdena har tagits fram i en 
bred dialogprocess, och knyter väl an till den 
regionala utvecklingsstrategin och den regionala 
plan som är under framtagande. Översiktsplanen 
ger också riktlinjer för planläggning, lov- och till-
ståndsgivning, och ska fungera vägledande genom 
att den redovisar hur den fysiska miljön avses 
förändras och bevaras.

Strukturbilden visar kommunens syn på orternas 
relation till regionen, Ystad som centralort samt 
till varandra. Serviceorter med stor betydelse för 
sin omgivning behöver fortsatt kunna erbjuda god 
service och goda kommunikationer. Boendeorter 
behöver erbjuda trygga och attraktiva boende- 
miljöer. Landsbygdsorter ska erbjuda landsbygds-
nära boende i samklang med ortens egen särprägel 
och identitet. Kommunens två besöks- och 
säsongsorter ska klara stora variationer i befolk-
ning och service under olika delar av året.

Översiktsplanen föreslår en hållbar utveckling av 
kommunens landsbygd genom att skapa förutsätt-
ningar och underlätta för boende, service och 
verksamheter i och i anslutning till stödjande 
strukturer. Med stödjande strukturer menas 
befintliga orter, byar och stråk där det finns infra-
struktur, tillgång till service och sociala nätverk; 
eller där det finns goda förutsättningar att ordna 
det. Genom att underlätta för ny bebyggelse i och 
längs stödjande strukturer kan kommunen både 
stärka befintliga bebyggelsemiljöer och främja en 
ekonomisk, ekologisk och socialt hållbar framtid, 
med en god hushållning av kommunens resurser. 

Översiktsplanen föreslår även utveckling av 
jordbruk, besöksnäring, produktion av varor och 
olika former av tjänster i hela kommunen, där 
kommunens unika landskap, kultur- och natur- 
miljöer ses som tillgångar för hela Skåne.

Översiktsplanen visar resultatet av kommunens 
avvägningar mellan olika intressen. När allt fler 
och allt mer ska samsas om samma tillgångar är 
det nödvändigt att visa hur och var olika intressen 
ska kunna tillgodoses, ibland var för sig, ofta i 
samklang med andra intressen. Översiktsplanen 
uttrycker kommunens vilja att utveckla byarna 
och landsbygden, och konsekvensen blir en 
konflikt mellan flera allmänna intressen; på ena 
sidan står jordbruksmarken och odlingsland-
skapet, på andra sidan finns landsbygdsutveckling, 
naturvärden och rekreation. Kommunen har i sin 
avvägning valt att ta ställning för utveckling, 
naturvärden och rekreation i flera byar och 
områden. Avvägningen är gjord utifrån att 
odlingslandskapet och jordbruksmarken finns i 
stor omfattning, jämfört med naturmark och 
tillgång till rekreativa miljöer som är en mycket 
begränsad resurs i kommunen. Avvägningen är 
också gjord med utgångspunkt i den breda 
medborgardialog som inledde arbetet med över-
siktsplanen.

Syftet med Kommunen Ystad 2030 är att skapa 
förutsättningar för en attraktiv kommun med en 
levande landsbygd, att göra kloka avvägningar 
mellan olika intressen och att främja hållbar 
utveckling ur såväl ekologiskt, ekonomiskt som 
socialt perspektiv.

Sammanfattning av översiktsplanen 
Kommunen Ystad 2030
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Ystads kommun ligger på Sveriges sydkust. Från 
kommunens sydligaste spets till dess nordligaste 
hörn är det knappt två mil och från väster till 
öster är det fyra mil. Kommunens yta uppgår till 
cirka 1200 kvadratkilometer, större delen av 
arealen består av hav. Landytan utgör cirka 350 
kvadratkilometer, där den största delen, cirka 
70%, av arealen utgörs av jordbruksmark.

Havet, kusten, kulturen och kulturmiljöerna, 
natur, rekreation, friluftsliv och en god boende-
miljö är ord som kännetecknar kommunen. Här 

Ystads kommun

finns cirka 300 föreningar och cirka 20 aktiva 
byalag. Ystad är inte bara en huvudort i 
kommunen utan även huvudort för sydöstra 
Skåne och utpekad som en av Skånes regionala 
kärnor. Kommunen har också en närhet till det 
expansiva sydvästra Skåne. Kommunen är en 
stark destination för turister, till exempel besöker 
upp mot 700 000 besökare årligen Ales stenar. 
Besöksnäringen är en av kommunens viktigaste 
näringar. Från Ystad finns även båtförbindelser 
med Bornholm, Tyskland och Polen.

Badbryggorna i kommunen är populära besöksmål
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Kommunen i siffror
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Folkmängd
I slutet av år 2020 hade kommunen drygt 30 900 
invånare. Av dessa bor cirka 65 % i Ystad tätort, 
cirka 17 % på landsbygden och cirka 18 % i 
kommunens övriga tätorter. Av övriga tätorter är 
Köpingebro, Nybrostrand och Svarte de större 
orterna med omkring 900-1300 invånare. Mellan 
åren 2010-2019 har kommunbefolkningen ökat 
med drygt 2000 invånare (cirka 8 %), motsvarande 
ett snitt på 245 invånare per år. Befolkningen har 
ökat i de flesta kommundelar.

Kommunbefolkningen är relativt jämt fördelad 
mellan olika åldersgrupper (uppdelat i 5-års 
klasser). De två största åldersgrupperna idag 
(statistik från slutet av år 2020), med över 2000 
invånare vardera, är 65-69 och 70-74 år. Det är 
åldersgruppen 70-74 år och 75-79 år som har ökat 
mest i antal sedan år 2010. De grupper som har 
minskat mest sedan år 2010 är de mellan 15-19 år 
samt 40-44 år. De minsta åldersgrupperna i antal 
invånare är idag de äldsta åldersgrupperna, från 
80+ år. Dessa ligger också kvar på ungefär samma 

nivå som år 2010, med en viss ökning av gruppen 
90-94 år. Även barn mellan 0-14 år ökat i antal 
sedan år 2010, likväl som vuxna mellan 25-39 år. 
Generellt kan sägas att kommunens åldersstruktur 
har jämnats ut något mellan åren 2010-2020. 
Ystads kommun har en större andel äldre och 
mindre andel yngre än Skåne och övriga Sverige.

Flyttmönster 
Ystads kommun har ett positivt flyttnetto, såväl 
inrikes som utrikes, drygt +3000 personer under 
perioden 2010-2019. Den största delen av de som 
flyttat till Ystads kommun kommer från andra 
kommuner i Skåne. De största flyttströmmarna 
kommer från grannkommunerna Skurup, Sjöbo, 
Tomelilla och Simrishamn samt från Malmö. Även 
den största delen av utflyttningen går till övriga 
delar av Skåne. De största flyttströmmarna går till 
grannkommunerna samt Malmö och Lund. 
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Flyttmönster
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Flyttmönster till och från andra län har främst 
skett till och från storstadsregionerna Stockholm 
och Västra Götalandsregionen. Med tanke på 
storstadsregionernas storlek och tillväxt är detta 
ett naturligt mönster. 

Ystads kommun har haft ett positivt utrikes flytt-
netto samtliga år mellan 2010-2019. Invandringen 
har varit större än utvandringen. Totalt under 
perioden 2010-2019 har Ystads kommun haft en 
positiv nettoinvandring på omkring 1300 personer. 
Utvandringen från kommunen till andra länder 
har legat jämnt på omkring 100 personer årligen.

Flyttmönster inom kommunen
År 2019 flyttade cirka 2300 personer inom 
kommunen. Av dessa skedde drygt hälften inom 
Ystads tätort. Därtill skedde ytterligare drygt 300 
flyttar till Ystad tätort från övriga delar av 
kommunen. Från Ystad tätort till övriga kommun- 
delar skedde ungefär 250 flyttar. Något fler flyttar 
från huvudorten till andra delar av kommunen än 
tvärt om. De orter inom kommunen som hade ett 
positivt flyttnetto i slutet av år 2019 var Rynge 
och Vallösa, Hedeskoga, Köpingebro, Löderup, 
Svarte och Sövestad samt övriga landsbygden. 
Glemmingebro, Nybrostrand, Stora Herrestad 
samt tätorten Ystad hade ett negativt flyttnetto 
gentemot övriga kommundelar.


